

Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR

Kennzahlen per 31. März 2023

Medienmitteilung
20. April 2023

Den Kurs gehalten

- **Märkte für Neuanlagen: globaler Marktabschwung; Unsicherheit bleibt**
- **Auftragseingang: Rückgang bei den Neuanlagen reflektiert den globalen Abschwung in Märkten; Wachstum bei Wartung**
- **Umsatz: Wachstum in allen Regionen und Produktlinien**
- **Betriebsergebnis: Verbesserung gegenüber Vorjahr in absoluten und relativen Zahlen**
- **EBIT und Konzerngewinn: Erholung gestützt durch Einmaleffekt aus Immobilienverkauf in Höhe von CHF 26 Mio.**
- **Veränderung in der Konzernleitung: CTO-Nachfolge**

**Im ersten Quartal 2023 stieg der Umsatz um 6,2% auf CHF 2 796 Mio., wohingegen der Auftrags-
eingang um 8,7% auf CHF 2 889 Mio. sank. Das Betriebsergebnis betrug CHF 282 Mio., was einer
EBIT-Marge von 10,1% entspricht (EBIT-Marge bereinigt 9,7%). Der Konzerngewinn erreichte
CHF 212 Mio. beziehungsweise CHF 186 Mio. ohne den Immobiliengewinn, und der Geldfluss aus
Geschäftstätigkeit belief sich auf CHF 281 Mio.**

«Verzögerungen auf Baustellen und die Unsicherheit an den internationalen Kapitalmärkten wirken sich zusehends negativ auf die Immobilienbranche aus, trotz starker Nachfrage im Wohnungsbausektor. Auch in diesem herausfordernden Umfeld konnte Schindler Umsatzwachstum in allen Regionen und Produktlinien erzielen», sagte Silvio Napoli, Verwaltungsratspräsident und CEO von Schindler. «Die Umsetzung unserer strategischen Prioritäten bleibt unser Fokus.»

Auftragseingang und Auftragsbestand

Der Auftragseingang sank um 8,7% auf CHF 2 889 Mio. (Vorjahr: CHF 3 164 Mio.), was einem Rückgang um 5,0% in Lokalwährungen entspricht. Alle Regionen waren bedingt durch das abflauende Neuanlagen- und Modernisierungsgeschäft rückläufig, konnten jedoch weitere Margenerholung im Auftragseingang verzeichnen. Das Servicegeschäft blieb sehr robust und wuchs weiter.

Per 31. März 2023 ging der Auftragsbestand um 5,3% auf CHF 9 640 Mio. zurück (Vorjahr: CHF 10 175 Mio.), was einer nahezu stabilen Entwicklung von –0,2% in Lokalwährungen entspricht.

Umsatz

Der Umsatz stieg um 6,2% auf CHF 2 796 Mio. (Vorjahr: CHF 2 632 Mio.) und um 10,0% in Lokalwährungen. Alle Regionen verzeichneten Wachstum in Lokalwährungen.

Betriebsergebnis (EBIT)

Das Betriebsergebnis stieg auf CHF 282 Mio. (Vorjahr: CHF 211 Mio.). Darin enthalten ist ein Einmaleffekt aus dem Verkauf unseres ehemaligen Fabrikareals in Suzhou, China, in Höhe von CHF 26 Mio. Die EBIT-Marge betrug 10,1% (Vorjahr: 8,0%).

Das bereinigte EBIT (EBIT vor Immobiliengewinn, vor Restrukturierungskosten, Top-Speed-23-Programm und BuildingMinds) stieg um 15,3% auf CHF 272 Mio. (Vorjahr: CHF 236 Mio.). Daraus resultiert eine bereinigte EBIT-Marge von 9,7%, was einer Verbesserung zum Vorjahr von 0,7 Prozentpunkten entspricht.

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn erreichte CHF 212 Mio. (Vorjahr: CHF 144 Mio.). Ohne den Immobiliengewinn betrug der Konzerngewinn CHF 186 Mio., was einem Anstieg um 29,2% im Vergleich zum Vorjahr entspricht.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit betrug CHF 281 Mio. (Vorjahr: CHF 286 Mio.). Das höhere Betriebsergebnis konnte den gestiegenen Bedarf an Nettoumlaufvermögen nicht vollumfänglich abfedern.

Ausblick für 2023

Trotz der Unsicherheiten in den Märkten hält Schindler an der Umsatzprognose für 2023 fest. Wie in den Vorjahren wird die Prognose für den Konzerngewinn für 2023 mit der Veröffentlichung der Halbjahresergebnisse bekannt gegeben.

Veränderung in der Konzernleitung

Der Verwaltungsrat hat Donato Carparelli, derzeit Head Global Product Governance, per 1. Mai 2023 zum Chief Technology Officer (CTO) ernannt und in die Konzernleitung berufen. Er folgt auf Karl-Heinz Bauer, der nach acht Jahren aus der Konzernleitung ausscheiden und in den Ruhestand treten wird.

Per 1. Mai 2023 wird sich die Konzernleitung wie folgt zusammensetzen: Silvio Napoli (Verwaltungsratspräsident und CEO), Paolo Compagna (COO und Deputy CEO), Julio Arce (Europa-Süd), Matteo Attrovio (CIO), Donato Carparelli (CTO), Carla De Geyseler (CFO), Meinolf Pohle (Europa-Nord), Robert Seakins (Asien-Pazifik), Tobias B. Staehelin (Human Resources) und Daryoush Ziai (China und Escalators).

Positiver Abschluss der Verantwortlichkeitsklage in der Republik Korea

Am 30. März 2023 hat der oberste Gerichtshof der Republik Korea nach fast zehn Jahren Gerichtsverfahren über alle Instanzen Schindler in ihrer Verantwortlichkeitsklage gegen verschiedene Verwaltungsratsmitglieder von Hyundai Elevator Recht gegeben. Schindler begrüsst dieses bahnbrechende Urteil zum Schutz der Rechte aller Aktionäre von Hyundai Elevator.

Schindler Management AG
Global Communications & Branding



Für weitere Informationen:

Nicole Wesch, Head Global Communications & Branding
Tel. +41 41 445 50 90, nicole.wesch@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

group.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr MEZ:
group.schindler.com/en/investor-relations/events.html.

Kennzahlen

1. Quartal: Januar bis März

In Mio. CHF	2023	2022	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 889	3 164	-8,7	-5,0
Umsatz	2 796	2 632	6,2	10,0
Betriebsergebnis (EBIT)	282	211	33,6	39,8
in %	10,1	8,0		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	272¹	236 ²	15,3	20,8
in %	9,7	9,0		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-8	-23		
Gewinn vor Steuern	274	188	45,7	
Ertragssteuern	62	44		
Gewinn	212	144	47,2	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	1.84	1.24	48,4	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	281	286	-1,7	
Investitionen in Sachanlagen	19	24	-20,8	
	31.03.2023	31.03.2022		
Auftragsbestand	9 640	10 175	-5,3	-0,2
Anzahl Mitarbeitende	69 755	69 308	0,6	

¹ Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 9 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 2 Mio.), Gewinne aus Verkauf von Liegenschaften (CHF -26 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

² Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 16 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 3 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 6 Mio.)

Bilanz

In Mio. CHF	31.03.2023	%	31.12.2022	%	31.03.2022	%
Flüssige Mittel	2 390	19,4	2 153	18,2	2 648	22,2
Übriges Umlaufvermögen	6 199	50,5	5 956	50,5	5 356	45,0
Total Umlaufvermögen	8 589	69,9	8 109	68,7	8 004	67,2
Anlagevermögen	3 705	30,1	3 699	31,3	3 910	32,8
Total Aktiven	12 294	100,0	11 808	100,0	11 914	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	6 940	56,5	6 252	53,0	6 150	51,6
Langfristiges Fremdkapital	1 124	9,1	1 111	9,4	1 598	13,4
Total Fremdkapital	8 064	65,6	7 363	62,4	7 748	65,0
Eigenkapital	4 230	34,4	4 445	37,6	4 166	35,0
Total Passiven	12 294	100,0	11 808	100,0	11 914	100,0

Umrechnungskurse

			2023		2022	
			Schlusskurs 31. März	Durchschnittskurs 31. März	Schlusskurs 31. Dezember	Durchschnittskurs 31. März
Eurozone	EUR	1	1.00	0.99	0.98	1.03
USA	USD	1	0.91	0.93	0.92	0.92
Brasilien	BRL	100	17.94	17.86	17.46	17.69
China	CNY	100	13.32	13.45	13.28	14.56
Indien	INR	100	1.11	1.12	1.12	1.23

Non-GAAP-Messgrößen

Die Kennzahlen beinhalten gewisse Non-GAAP-Messgrößen, welche nicht gemäss den International Financial Reporting Standards (IFRS) definiert sind. Die Definitionen der vom Konzern verwendeten Non-GAAP-Messgrößen sind unter group.schindler.com – Investors – Results – Non-GAAP measures (group.schindler.com/en/investor-relations/results/definition-on-non-gAAP-items.html) verfügbar.